Ayrıca yazar; gerek
sorumluluk çağında olan varlıklara ve gerekse sorumluluk taşımayan
varlıklara isabet eden acılar, isabet etmeyen yakınlarına ibret ve imtihan
edilme açısından dalaylı yararlar sağlayacaktır, görüşünü benimsiyor.

The Problem of Allah's Persecution to the Creature According
to lbnu'I-Humam es-Sivasi (d: 861/1456)

Key Words: Allah's acts, Mu'tezile, Maturidis, Es'aris, Evil, Ahiret
(after life), Meed. ·

Abstract

The 'evil' is a phenomenon in this world. All the religions and
philosophies deal with this matter to solve it. Kelam, lslamic Theology, alsa
takes the problem through the cantext of Allah's acts.

gibi Allah'ın fiili
sıfatlarından söz edilebilir.1

Bilindiği gibi, fiili sıfatlar, Allalı-insan ve Allalı-Tabiat ilişkisi ile
doğrudan ilgili olan sıfatlardır. Ehl-i sünnet kelaııı elmlünün iki büyük
kurucusu Ebu'l-I-fasan ei-Eş'arr (ö. 324/936) ve Ebu MansOr ei-Matür1d1, (ö.
333/944) Allah'ın bir takım sıfatlarla muttasıf olduğu hususunda görüş
birliğine sahiptirler. Ama ne var ki onlar, lbnü'I-Hümam'ın da dediği gibi; ei
Halık, el-Bari, ei-Musavvir, er-Rezzak, ei-Muhyi, eleMümit vb. gibi fiili
sıfatıarın kadimliği ve hadisliği konusunda görüş ayrılığına düşmüşlerdir. 2

KELAMi EKOLLERE GÖRE ALLAl-l'IN YARATIKLARA
ISTlRAP ÇEKTiRMESi

Makalemizin başında da vurguladığımız gibi, Matürldi mütekellim
ibnü'I-Hümam'ın, Allalı'ın yaratıklara elem verme ve azap etme konusundaki
kişisel görüşlerini belirtmed en önce, lmam-ı Gazalı'nin (ö. 505/1111) bu
konudaki görüşlerine yer vererek konuya giriş yapar: "AIIah'ın bir kimsenin
geçmiş günahı ve gelecek sevabı olmadan dünya ve ahirette Mu'tezile'nin
görüşlerinin aksine bir bedel (ivaz) olmaksızın azap etmesi caizdir."22

Mu'tezile adaleti; "hikmet açısından aklın gerektirdiği şey
olup, o da fıilin doğru ve maslahata uygun olarak ortaya çıkmasıdır" şeklinde
tanımlar. 23 "Göğü, yeri ve ikisi arasmdaki/eri boş yere yaratmadık''24 ayetini,
"Allatı'ın fiilierinele hikmet vardır" görüşlerine delil olarak getirirler. 25 Mu'tezili
düşüntır J<adf Abdülcebbar (ö. 415/1024) bu tanımı şu şekilde sınırlandırır:
"Allah adalet salıibidir" yargısının anlamı; "fiillerin tümü iyidir, Ö, çirkin ve
kötü olan şeyleri yapmaz, üzerine vacip olanı haleldar etmez" demektir.26

Onlara göre 'hikmet', fail veya başkası için kendisinde yarar olandır.

henüz "dini sorumluluk çağına gelmemiş
çocuklara, Allalı'ın, ana babaları ve onların ıstıraplarını gören diğer yetişkin
kimseler öğüt alsın diye ıstırap çektirmesi" görlışünü onaylamakla birlikte
meseleye salt 'sal.3h/aslah' zaviyesinden bakmalarına ilirazda bulunur.
Örneğin, Ebu'/-Muin en-Neseff (ö. 508/1115) "Hiç kuşkusuz, mükellef
olmayan çocukların ıstırap çekmesi yetişkinlerin öğlıl alnıaları için uygundur.
Ama çocuğun bu elem ile dünyada zarar gördüğü de bir vakıadır" dediiden
sonra şunları ekler: '· Çünkü o, mevcut durumu değerlendirecek henüz akli
olgurılıığa ulaşnıadığı ve (ileride)